
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 318 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4955 del 21/05/2018 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALE E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 AZIONE 1 TIPOLOGIA C. ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI EURO 45.700,00, IN FAVORE DI COOP. SOC. TURISMO PER TUTTI E PUZZLE 
DI ALESSIO ANNAMARIA- SOCIETÀ. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 318 del 11/04/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che,  con  decreto  dirigenziale  n.  5195  del  18.5.2017,  è  stato  approvato  l’avviso 
pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni 
culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria 
– annualità 2017 ;
CHE le finalità dell’avviso pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:
1.Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali  (Azione 1);
2.Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 
3.Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale (Azione 3);
CHE con il succitato decreto si è proceduto anche ad accertare ed a prenotare l’impegno della 
somma complessiva di  € 5.800.000,00 con la proposta di  accertamento n.  1496/2017 capitolo 
E9201012001, di cui alla  scheda contabile di prenotazione impegno n. 5092/2017 sul capitolo di 
U9050300801 bilancio 2017;  
CHE  con decreto dirigenziale n. 6585 del 21 giugno 2017  è stata costituita la Commissione per la 
valutazione dei progetti di cui all’Azione 1  tipologia A) B) C) D) dell’avviso di che trattasi;
CHE con decreti n.ri 11892/2017 e 12544/2017  il Presidente della Commissione è stato sostituito, 
per motivi di salute, con il dott. Tommaso Calabrò;   
PRESOATTO
CHE con DDG n. 12914  del 22 novembre  2017 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
all’Azione 1 Tipologia C) ;
CHE con DDG n. 14025 del 12/12/2017 sono state assegnate le somme richieste ad ogni singolo 
progetto  che  è  risultato  vincitore  con  un  punteggio  superiore  a  60/100,  per  un  ammontare 
complessivo di €  1.004.497,20; 
CHE tra i beneficiari relativi alle Imprese Società Cooperative  sono   ricomprese;  
- la Coop. Soc. Turismo per Tutti con un contributo di € 25.200,00
-la Puzzle di Alessio Annamaria- Società  con un contributo di € 29.670,00;
ATTESO  CHE  con il decreto 15356 del 27/12/2017, per indisponibilità sul capitolo di competenza 
 U9050300803, è  stato possibile impegnare parzialmente solo il contributo  assegnato alla Coop. 
Soc. Turismo per Tutti, precisamente € 9.170,00 a fronte di un contributo di €. 25.200,00; 
RITENUTO
 di dover impegnare, sulla base delle nuove disponibilità finanziarie realizzatesi sul capitolo di 
competenza, le necessarie risorse aggiuntive e precisamente: 
- in favore della  Coop. Soc. Turismo per Tutti  la rimanente somma di € 16.030,00
-  in  favore  della  Puzzle  di  Alessio  Annamaria-  Società  l’intera  somma assegnata,  pari  ad  € 
29.670,00; 
VISTA la  proposta  di  accertamento  n.  1586/2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute nel  principio della  competenza finanziaria  potenziato delle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il  presente atto,  la  cui  esigibilità  è accertata nell’esercizio  finanziario 
2018;
VISTA  la proposta d’impegno n 2087/2018  generate telematicamente ed allegate al presente atto; 
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017  avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56  del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di
VISTI, altresì
-        la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-        la  D.G.R.  del  21/6/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”; 
-        il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato 
con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;
-        la D.G.R. n. 19 del  5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-
struttura della Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per 
l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
-        la  D.G.R.  n.  541 del  16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità 
transitoria  degli  incarichi  dirigenziali  apicali  fino  all’approvazione  della  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti;
-        le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;
-        il DDG n. 12310  del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla D.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  settore  n.  4  “  Cultura  ,  Musei  ,  Biblioteche,  Archivi  ,  
Minoranze linguistiche e cinematografie; 
-        la  D.G.R.  n.  6/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata individuata quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
-        il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
-      la D.G.R. n. 127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione Cultura;
SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento che si è  espresso in ordine alla 
regolarità della procedura 

DECRETA
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente richiamate ed approvate di:
1.    Impegnare la  somma complessiva di  € 45.700,00 stanziata  sul  Capitolo U9050300803 del 
Bilancio  Regionale  2018,  proposta  d’impegno  n  2087/2018,  in  favore  dei  seguenti  soggetti 
beneficiari:
a)    € 16.030,00 in favore della  Coop. Soc. Turismo per Tutti 
b)    € 29.670,00 in favore della Puzzle di Alessio Annamaria- Società
2.    Di accertare   la  somma complessiva di € 45.700,00 sul Capitolo d’Entrata n. E9201012001 
giusta proposta di  accertamento n.1586/2018,  ai  sensi  dell’art  53 del  D.Lgs 118/2011 e s.m.  i. 
allegato 4.2 principio 3.2 – Debitore Ministero dello Sviluppo  Economico   
3.    Di far fronte ai relativi oneri  con le risorse del capitolo U9050300803 bilancio 2018, che ne 
trova  copertura  finanziaria,  proposta  di  accertamento  n.  1586/2018  capitolo  d’entrata  
E9201012001;
4.    Attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  47/2011,  gli  oneri  finanziari  derivanti  dal 
presente decreto  trova  copertura finanziaria  sul  Capitolo U9050300803  del  bilancio regionale 
2018 che presenta sufficiente disponibilità;
5.    Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n. 
11/2011 e sul sito istituzionale della regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 318/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC) SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 
LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALE E 
PER  LA  QUALIFICAZIONE  E  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ATTUALE  OFFERTA 
CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 AZIONE 1 TIPOLOGIA 
C. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI EURO 45.700,00, IN FAVORE DI COOP. 
SOC. TURISMO PER TUTTI E PUZZLE DI ALESSIO ANNAMARIA- SOCIETÀ. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 318/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC) SETTORE 4 - CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 
LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFIA 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALE E 
PER  LA  QUALIFICAZIONE  E  IL  RAFFORZAMENTO  DELL'ATTUALE  OFFERTA 
CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 AZIONE 1 TIPOLOGIA 
C. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI EURO 45.700,00, IN FAVORE DI COOP. 
SOC. TURISMO PER TUTTI E PUZZLE DI ALESSIO ANNAMARIA- SOCIETÀ. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


